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Wynalazek dotyczy urządzenia zabez¬
pieczającego pojazd mechaniczny, posiada¬
jący trzy lub więcej osi, podczas ruchu od
nadmiernych natężeń, o ile wolna oś jest na¬
łożona wahliwie względem osi napędowej.
Np, obydwie osie osadzone są na wspólnym
resorze, przymocowanym do ramy zapo-
mocą łożyska tak, że mogą wykonywać
wahnienia.

Przy zwykłych wykonaniach takich po¬
jazdów trudności polegają na tern, że wsku¬
tek niemożliwości wahania części połącze¬
nia, występują w czasie jazdy po nierów¬
nościach drogi niepomyślne warunki obcią¬
żenia i natężenia, które w ruchu doprowa¬
dzają do niepożądanych drgań i narażają
konstrukcję na niebezpieczeństwo.

W myśl wynalazku można usunąć te
wady, łącząc wolną oś z osią napędową w
ten sposób, ażeby mogła we wszystkich
kierunkach przesuwać się i wahać odpo¬
wiednio do nierówności drogi, oraz obra¬
cać się około dwóch osi wzajemnie prosto¬
padłych, leżących w jednej płaszczyźnie, a
więc obracać się około osi poziomej i piono¬
wej łożyska. Te wzajemnie ruchy osi wolnej
i napędowej ostatecznie są ograniczone
przez konstrukcję połączenia. Według wy¬
nalazku umieszcza się po obu bokach wozu
pionowo przegubowe czworokąty, których
jedną stronę stanowi pręt, drugą łuibek
trzymający wahliwie wolną oś, podczas gdy
pręty przeciwległych stron tworzą pozio¬
my czworokąt przegubowy Jedną stronę



te^o ptfz^gultoWeźo ćźtoorokątu może two¬
rzyć resoiy dźwigając^r <)sie wolną i napę¬
dową, i przymocowany wafiliwie do ramy
pojazdu. Przez takie urządzenie można od¬
ciążyć wszystkie części łączące od szkodli¬
wych natężeń. Przypadkowo występujące
siły zginające lub skręcające przenoszą się
na resory, przystosowane do tego celu
przez swą budowę. Poza tern do przejęcia
sił tnących i ściskających, działających w
kierunku jazdy, mogą służyć cięgła, -które
tworzą resztę boków czworokąta przegu¬
bowego. W ten sposób jest umożliwiona
swobodna ruchliwość wszystkich częścr we
wszystkich kierunkach, odpowiednio do
praktycznych wymagań, niedopuszczająca
do przeniesienia na pojazd niepożądanych
natężeń., Tak np. przy uniesieniu osi lub
opuszczeniu jednego z kół wskutek prze¬
szkody lub wgłębienia na drodze, reszta
kół pozostaje w dalszym ciągu tak obcią¬
żona, iż zostaje na nich zachowana siła za¬
czepienia. Pomyślne działanie występuje
niezależnie od rodzaju nierównomierności
dirogi, czy są to wzniesienia lub zagłębienia
po jednej lub drugiej stronie, krzywizny
drogi, czy iteż brózdy, w które trafia jedno
lub drugie wolne koło. W każdym razie
konstrukcja, łącząca osie wolną i biegową
pozwala na zupełne wyrównanie sił, wy¬
stępujących z zewnątrz, niedopuszczając
niepomyślnych natężeń pojazdu.

Rysunek przedstawia najodpowiedniej¬
szy przykład wykonania urządzenia we¬
dług wynalazku, w którem siły, działające
na oś napędową w kierunku podłużnym wo¬
zu przenosi się na napęd i cięgła, aż do prze¬
jęcia tych sił przez cięgło, połączone z o-
prawą iresoru.

Pojazd jest oznaczony liczbą U, przed¬
nie koło biegowe — 13, mapędowe — 14,
tylne koła biegowe — 15. Oś napędowa 16,
jak również tylna oś wolna 17 są związane
resorami 24, względnie 25, wykonywującemi
wahnienia w oprawkach 27, 29 około osi
28, osadzonej w ramie 12. Czopy 30, 31 re¬

sorów są osadzone w ramionach 32, 33, któ¬
re obejmują osie 16, 17 w ten sposób, iż
mogą około tych osi wahać się.

Zapomocą tego urządzenia jest zapew¬
nione w czasie ruchu zrównanie ciężarów
na obydwu osiach, * resory bowiem mogą
wahać się około osi 28. Ażeby usunąć po¬
dłużne przesunięcie osi, łączy isię w zwykły
sposób oś napędową 16 z ramą, z jednej
strony — zapomocą napędu 20, z drugiej
zapomocą cięgieł 21;\ł ten sposób siły
działające wzdłuż wozu są przenoszone na
ramę podwozia, mimo ito jednak ramię 32
będzie poddawało się przy uginaniu reso-

. rów. Cięgło 40, 41 łączące oś wolną z opra¬
wą resorów, służą do przenoszenia na wol¬
ną oś sił działających wzdłuż wozu. Ażeby
osiągnąć wszechstronną elastyczność ru¬
chów wolnej osi, trzdba połączyć cięgło z tą
częścią, z którą jest ono związane, a miano¬
wicie z łożyskiem resoru lub wolną osią, albo
z obydwoma tak, aby umożliwiało wahanie.
W ten sposób powstają po obu bokach wozu
czworoboki przegubowe, np. utworzone z
resorów 24, 25 łożysk 27, 29 cięgieł 40, 41,
oraz ramion 33, podczas gdy oś 28, wolna
oś 17, cięgna 40, 41 służą jako wspólny
czworobok przegubowy obydwu boków
wozu. Takiem urządzeniem umożliwia się
ruchy i wahania wolnej osi w dowolnych
kierunkach w granicach ustalonych przez
sprężystość resorów, odpowiadających wa¬
runkom pracy, w szczególności nierówno¬
ściom drogi. Oś wolna może przesuwać się
jedno lub obustronnie w (trzech głównych
kierunkach, mianowicie ku przodowi lub
wtył, ku górze lub wdół, albo wbok w po¬
średnich kierunkach przesunięć. Jednocze¬
śnie oś wolna może nieznacznie obrócić się
okołio dwóch wzajemnie prostopadłych osi,
leżących w płaszczyźnie biegowej, wyko-
nywując pirzytem wahnięcia, skutkiem cze¬
go ustawia się odpowiednio do nierówności
jezdni. Wszystkie te ruchy są ograniczone,
z jednej isitrony przez długość związanych
pomiędzy sobą części konstrukcyjnych, z
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drugiej zaś £rzez sprężyste wyginanie re¬
sorów. Rysunek przedstawia przykład, w
którym wszechstronną elastyczność ru¬
chów Wolnej osi uzyskuje się (skutkiem po¬
łączenia cięgła z jedną częścią przy pomo¬
cy przegubu kulowego, z drugą zaś częścią
zapomocą przegubu, mogącego obracać się
około dwóch osi. Jako przegub, mogący się
obracać we wszysitkich kierunkach, służy
przegub kulowy 42 lub 43, umieszczony w
łożysku resoru. Jako drugie połączenie słu¬
ży łeb 45, 46 cięgła, mogący <z jednej stro¬
ny obracać się około wolnej osi, z. drugiej
zaś posiadający przegub 47 o pionowej lub
prawie pionowej osi obrotu. Wynalazek
nie ogranicza .się do opisanego i przedsta¬
wionego wykonania. Są możliwe i inne wy¬
konania, które dopuszczają wszechstronne
ruchy wolnej osi dla małych odchyleń, pod¬
czas gdy duże odchylenia są ograniczone
konstrukcją.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Urządzenia do pojazdów mecha¬
nicznych, w których oś wolna może wyko¬
nywać wahnienia względem osi napędowej,
znamienne tern, że składa się z umieszczo¬
nych po obu stronach wozu pionowych
przegubowych czworoboków, których jed¬
ną stronę stanowi pręt, drugą łubek, trzy¬
mający wahliwie wolną oś, przyczem pręty

przeciwległych"stron tworzą poziomy czwo¬
rokąt przegubowy.

2. Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tern, że jedną stronę bocznego prze¬
gubowego czworoboku stanowi resor, dźwi¬
gający oś.

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tern, że stroną czworoboku jest
cięgło, łączące wolną oś z wahającem się
łożyskiem resoru.

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tern, że cięgło jest złączone co
najmniej z jedną z łączonych przez się
częiści tak, iż może wykonywać ruchy we
wszystkich kierunkach.

5. Urządzenie według zastrz. 1 i 4,
znamienne tern, że cięgło jest przytwier¬
dzone zapomocą przegubu, mogącego obra¬
cać się co najmniej około dwóch osi,

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5,
znamienne tern, że cięgło jest połączone z
łożyskiem resoru zapomocą przegubu ku¬
lowego, a z osią wolną — zapomocą łba,
mogącego obracać się około wolnej osi, zao¬
patrzonej w przegub obracający się około
osi pionowej lub prawie pionowej.

At rag Auto- u. Traktor ea-
Ausrustung Ges. m. bu H.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 14336.

Druk L. Bogusławskiego i Skl, Warszawa.


	PL14336B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


